
АДМИНИСТРАЦИЯ КЫШТЫМСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от « ■\ Ь » о ? -  _202 L № а ;Ь Ь г. Кыштым

О мерах по обеспечению пропуска 
паводковых вод на территории 
Кыштымского городского округа 
в 2026 году

В целях обеспечения безаварийного пропуска паводковых вод на 
территории Кыштымского городского округа, предотвращения возникновения 
чрезвычайных ситуаций и уменьшения опасных последствий весеннего половодья,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить состав рабочей группы при комиссии по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Кыштымского городского 
округа по контролю за пропуском весеннего паводка в 2026 году (приложение 1).

2. Утвердить расчет сил и средств, привлекаемых к ликвидации возможных 
чрезвычайных ситуаций на территории Кыштымского городского округа на 
период весеннего паводка в 2026 году (приложение 2).

3. Утвердить план мероприятий по обеспечению пропуска паводковых вод 
на территории Кыштымского городского округа на 2026 год (приложение 3).

4. Заместителю Главы Кыштымского городского округа, начальнику 
финансового управления администрации Кыштымского городского округа 
Гайдухиной О.В. обеспечить готовность резервов финансовых средств, 
предусмотренных в бюджете Кыштымского городского округа для выполнения 
мероприятий по ликвидации ЧС, возникших в результате прохождения весеннего 
половодья и паводковых вод.

5. Рекомендовать руководителям организаций независимо от форм 
собственности, расположенных на территории Кыштымского городского округа:

обеспечить готовность сил и средств, привлекаемых к ликвидации 
возможных чрезвычайных ситуаций;

принять меры по защите своих объектов и обеспечить соблюдение режима 
хозяйственной деятельности в зонах периодического затопления и подтопления 
паводковыми водами.

6. Управлению городского хозяйства администрации Кыштымского 
городского округа (Лукина М.А.) в срок до 12 марта 2026года подготовить и 
утвердить график очистки дренажей и водопропускных труб.

7. Муниципальному учреждению «Управление гражданской защиты 
Кыштымского городского округа» (Дмитриев Ф.Ф.) обеспечить готовность 
резервов материальных ресурсов, организовать взаимодействие с 
промышленными и транспортными организациями в целях предупреждения и



локализации аварий на гидротехнических сооружениях и других чрезвычайных 
ситуациях, вызванных прохождением весеннего половодья и паводковых вод.

8. Рекомендовать:
станции Кыштым Челябинский центр Управления работой 

железнодорожных станций, Южно-Уральской дирекции управления движением 
(Травнов Д.С.) принять меры по защите железнодорожных сооружений от 
разрушения в период прохождения весеннего половодья и паводковых вод;

ООО «Союзавтодор» (Злоказов А.В.) спланировать и провести комплекс 
мероприятий, направленных на защиту от подтоплений или разрушений 
дорожного полотна дорог областного значения от подтоплений или разрушений 
дорожного полотна дорог областного значения в период прохождения паводка;

ООО «Кыштымводоканал» (Устинов Д.С.) в соответствии с планом 
мероприятий по обеспечению пропуска паводковых вод на территории 
Кыштымского городского округа на 2026 год усилить контроль за состоянием 
водоохранных зон и зон санитарной охраны источников питьевого водоснабжения, 
качеством подаваемой населению питьевой воды, сбросами хозяйственно — 
бытовых и промышленных сточных вод, а также токсичных веществ в водные 
объекты на территории Кыштымского городского округа.

9. Настоящее постановление разместить на официальном сайте
администрации Кыштымского городского округа в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

10. Организацию исполнения настоящего постановления возложить на
исполняющего обязанности начальника муниципального учреждения
«Управление гражданской защиты Кыштымского городского округа» 
Дмитриева Ф.Ф.

11. Контроль выполнения настоящего постановления возложить на Первого 
заместителя Главы Кыштымского городского округа Добрецкого Ю.Ю.

Заикин Алексей

Глава Кыштымского городского округа . Заикин
Алексей 
Александрович 
Дата: 2026-02-17 10: 
12:54



Приложение 1 
к постановлению администрации 
Кыштымского городского округа 
от « 1о » Q2, 2026г. N0  6  %

Состав рабочей группы
при комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на 

территории Кыштымского городского округа по контролю за пропуском весеннего
паводка в 2026 году

Добрецкий Ю.Ю. 

Гайдухина О.В.

Топол А.М. 

Дмитриев Ф.Ф.

Лукина М.А. 

Костин В.А. 

Кадыров Р.Р.

Устинов Д.С.

Сериков М.В.

Воробьев Т.Ю. 
Лебедев Е.А.

Смоляков А.В.

Алферов В.Ю.

Ступацкий А.В.

- Первый заместитель Главы Кыштымского городского округа, 
председатель рабочей группы;
- заместитель Главы Кыштымского городского округа, начальник 
финансового управления администрации Кыштымского 
городского округа;
- исполняющий обязанности заместителя Главы Кыштымского 
городского округа по экономике и инвестициям;

исполняющий обязанности начальника муниципального 
учреждения «Управление гражданской защиты Кыштымского 
городского округа»;
- начальник Управления городского хозяйства администрации 
Кыштымского городского округа;

директор муниципального бюджетного учреждения 
Кыштымского городского округа «Дорсервис»;

исполняющий обязанности начальника муниципального 
учреждения «Отдел капитального строительства Кыштымского 
городского округа»;

исполнительный директор общества с ограниченной 
ответственностью «Кыштымводоканал» (по согласованию);
- главный энергетик АО «Кыштымский медеэлектролитный 
завод» (по согласованию);
- главный инженер ООО «Гортех» (по согласованию);
- начальник Кыштымского гидротехнического участка ФЭВ 
Челябинской области (по согласованию);
- начальник службы безопасности АО «Санаторий «Дальняя 
Дача» (по согласованию);
- начальник ОГИБДД Межмуниципального отдела МВД России 
«Кыштымский» (по согласованию);
- начальник Кыштымского поисково-спасательного отряда ГУ 
«Поисково-спасательная служба Челябинской области (по 
согласованию).

Первый заместитель Главы Кыштымского 
городского округа V Ю.Ю. Добрецкий



Приложение 2 
к постановлению администрации 
Кыштымскогр городского округа 
от « ^ 6  » 2026г. № 3o>S

Расчет
сил и средств, привлекаемых к ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций на территории Кыштымского городского округа на

период весеннего паводка в 2026 году

№
п/п

Наименование объекта 
экономики

Наименование
формирования

Адрес
Контактный

телефон

Коли
чест
во

л/с

Техника
(единиц)

Вре
мя
готов
ности

1- й эшелон

1

Кыштымский
гидротехнический участок 
филиала по ЭВ Челябинской 
области ФГБВУ 
«Центррегиоиводхоз »

Аварийно-техничекая 
группа (ремонтно­

восстановительное звено) 
- (НФГО)

Объект-4км
севернее

нос. Слюдорудник

офис 4-03-44 
объект 
5-50-36 
89193000724

1/
а/м легковой Шевроле 
Нива-1;
Газ 2217-1 шт,
Бензопила «Штиль»-1; 
Инвертор «Ресанта»; 
Мотопомпа «Хонда»; 
Угловая шлифмашина 
«Хамер »-1

4 +
2.00

2 ЧОП «Варяг» Звено охраны 
общественного порядка

4 км от посёлка 
Слюдорудник

7-20-06
89193000724

1/4 а/м 4 + 0 .3
0

3
Г осударственное бюджетное 
учреждение здравоохранения 
«Городская больница им. А.П. 
Силаева» г.Кыштым

Фельдшерские бригады 
скорой медицинской 

помощи
(штатные формирования)

ул. Освобождения 
Урала, 1

4-67-60
4-67-65

03
2/6

2 автомобиля СМП
4 +

0.30

4 Межмуниципальный отдел 
МВД России «Кыштымский» 
ОГБДД

Г руппа организации 
цорожного движения

ул. Кр. Звезды, 97 02,4-46-61 2/4 а/патрульно - постовой - 2
4 +

0.30
5 Кыштымский поисково­

спасательный отряд
(далее ГУ «ПСС ЧО)

Кыштымский поисково -  
спасательный отряд ул. Энгельса, 3 4-09-11 3/10

АСА УАЗ-39099- 2  шт. 
квадроцикл CF-MOTO -  1 
шт. мотолодка ПВХ -  2 шт. 

лодочный мотор -  2 шт. 
ГАСИ -  1 комплект

4  + 
0 ,1 0  
ч +
1,30



электростанция 3,5кВт- 
1шт.

носимая радиостанция-бшт.
бензопила -  1 шт. 

навигатор Gamin -  2 шт. 
средства освещения -  2 шт. 
брызгозащит.костюм -  5 
шт.
спасательный жилет 13 шт. 
спасат. устройства -  4 шт.

6 МБУ КГО «Дорсервис» Звено механизации 
(НФГО)

ул. Ленина, 54а 4-33-29 1/8 погрузчик-1; экскаватор -1 
грейдер -  1; самосвал -  2 
КДМ-МП-713-1 ;трактор-1

Ч+4ч

2-й эшелон

7
АО «Кыштымский 

медеэлектролитный завод»
Аварийно-спасательная 

группа (НАСФ)
ул. Париж. 
Коммуны, 2

4-74-82 1/21
день
1/17
ночь

а/погрузчик вилочный -1; 
а/грузовой - 2; 
экскаватор - 1

4+
3.00

8 МУП КГО«Кыштымводоканал» Аварийно-спасательное 
Звено (НФГО)

Ул. Ленина, 20 4-47-24
4-67-87

1/9 Экскаватор ЕК 12 -  1шт. 
Зил ММ3 4502-  1шт. 
Зил -  131 кунг -  1 шт. 
сварочный агрегат - 1

ч+
0.30

9 ООО «Гортех» Звено механизации 
(НФГО)

ул.Кооперативная,2 2-01-02 
доб.24-05

1/5 Гр. трактор -  3, трактор -  1, 
погрузчик - 1

ч+
1.00

Резерв

10 ФГБВУ Филиал по 
эксплуатации. водохранилищ 
Челябинской области

Группа механизации 
работ гаража

г. Челябинск, 
Свердловский 

тракт, 33

83512607613
83517900224

1/7
Автомобиль самосвал 
СААЗ 3507.1-1 
ГАЗ 37054С (бортовой)-1, 
экскаватор ЭО 2626,

4+6.0

Место забора грунта для ликвидации аварии -  карьер в районе гидротехнического участка Кыштымского водохранилища

И.о. начальника муниципального учреждения «Управление 
гражданской защиты Кыштымского городского округа» Ф.Ф. Дмитриев



Приложение 3 
к постановлению администрации 
Кыштымского городского округа 
от « \  Ь » 0  2 ^  2026г. № О р-0

План
мероприятий по обеспечению пропуска паводковых вод 

на территории Кыштымского городского округа на 2026 год

№
п/п Мероприятия Исполнитель Срок

исполнения
1 2 3 4

1. ВЕСЕННЕ-ЛЕТГ[Ий ПЕРИОД
1. Проведение заседаний рабочей группы 

Комиссии по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций 
Кыштымского городского округа по 
контролю за пропуском весеннего 
паводка (далее паводковая комиссия) по 
вопросу подготовки и проведения 
безаварийного прохождения весеннего 
половодья 2026 год.

Руководитель рабочей группы 
по пропуску весеннего паводка

17.03.2026г.
25.03.2026г
03.04.2026г.
11.04.2026г.
18.04.2026г.

2. Приведение в готовность механизмов 
гидротехнических сооружений, (далее 
ГТС) подготовка свободного объема для 
принятия паводковых вод, очистка от 
снега и наледей водопропускных и 
водосборных сооружений.

АО «Санаторий «Дальняя 
Дача» (Мякишев Д.В.)
(по согласованию); 
Кыштымский гидроузел 
(Лебедев Е.А.) (по 
согласованию);
УГЗ КГО (Дмитриев Ф.Ф.) 
УГХ администрации КГО 
(Лукина М.А.)

17.03.2026г.

3. Усиление контроля за состоянием и 
эксплуатацией ГТС, накопителей 
сточных вод и других жидких отходов, 
назначение должностных лиц, 
ответственных за принятие мер по 
обеспечению безопасности ГТС, 
разработка и предоставление в 
муниципальное учреждение «Управление 
гражданской защиты Кыштымского 
городского округа» (далее Управление 
гражданской защиты) графиков 
дежурства диспетчеров и ответственных 
должностных лиц.

Кыштымский гидроузел 
(Лебедев Е.А.)
ООО «Гортех» (Рубцов С.В.); 
ООО «Кыштымводоканал» 
(Устинов Д.С.);
МУ «УГЗ КГО»
(Дмитриев Ф.Ф.);
АО «КМЭЗ» (Кудрявцев А.В.) 
(по согласованию);
ООО «Тайгинский ГОК» 
(Контратьева Л.В.) (по 
согласованию);
АО «Санаторий «Дальняя 
Дача» (Мякишев Д.В.)
(по согласованию);
ООО «Русский кварц»
(Гончар И.А.)
(по согласованию);

до 25.03.2026г.

4. Проведение комиссионных обследований 
ГТС, накопление сточных вод и других 
жидких отходов, мостовых переездов и 
переходов, проверка их готовности к 
пропуску весеннего паводка.

АО «КМЭЗ» (Кудрявцев А.В.) 
(по согласованию);
ООО «Тайгинский ГОК» 
(Контратьева Л.В.) (по 
согласованию);

до 01.04.2026г.



АО «Санаторий «Дальняя 
Дача» (Мякишев Д.В.)
(по согласованию); 
Кыштымский гидроузел 
(Лебедев Е.А.) (по 
согласованию);
МБУ КГО «Дорсервис» 
(Костин В.А.)
ООО «Русский кварц» 
(Рубцов С.В.);
(по согласованию);
ООО «Кыштымводоканал» 
(Устинов Д.С.);
МУ «УГЗ КГО»
(Дмитриев Ф.Ф.);

5. Обеспечение готовности резервов 
финансовых средств и материальных 
ресурсов для предупреждения и 
локализации возможных аварий на ГТС, 
накопителях сточных вод и других 
жидких отходов, мостовых переездов и 
переходов, вызванных прохождением 
весеннего половодья и паводковых вод.

АО «КМЭЗ» (Кудрявцев А.В.) 
(по согласованию);
ООО «Тайгинский ГОК» 
(Контратьева Л.В.) (по 
согласованию);
ООО «Русский кварц»
(Рубцов С.В.);
(по согласованию);
АО «Санаторий «Дальняя 
Дача» (Мякишев Д.В.)
(по согласованию); 
Кыштымский гидроузел 
(Лебедев Е.А.) (по 
согласованию);
МБУ КГО «Дорсервис» (Костин 
В.А.)
ООО «Кыштымводоканал» 
(Устинов Д.С.);
МУ «УГЗ КГО»
(Дмитриев Ф.Ф.);
ООО «Гортех» (Рубцов С.В.)

15.04.2026г.

6. Проверка готовности системы 
оповещения и связи.

МУ «УГЗ КГО» 
(Дмитриев Ф.Ф.);

06.03.2026г.

7. Мониторинг ледовой и паводковой 
обстановки в угрожаемых районах, 
круглосуточное наблюдение за развитием 
обстановки на ГТС, повышением уровней 
воды и объемами сбросов, осуществление 
контроля за состоянием береговой линии 
с обобщением и предоставлением 
информации в единую дежурно­
диспетчерскую службу (далее ЕДДС).

ООО «Гортех» (Рубцов С.В.); 
(по согласованию);
ООО «Кыштымводоканал» 
(Устинов Д.С.);
АО «Санаторий «Дальняя 
Дача» (Мякишев Д.В.)
(по согласованию); 
Кыштымский гидроузел 
(Лебедев Е.А.) (по 
согласованию);
МУ «УГЗ КГО»
(Дмитриев Ф.Ф.)

с 14.03.2026г.

8. Обеспечение наполнения водоемов до 
нормальных отметок к концу половодья, 
недопущение залповых сбросов.

АО «Санаторий «Дальняя 
Дача» (Мякишев Д.В.)
(по согласованию); 
Кыштымский гидроузел 
(Лебедев Е.А.) (по 
согласованию);
МУ «УГЗ КГО» 
(Дмитриев Ф.Ф.)

в течение
паводкового
периода



9. Проверка состояния шламонакопителей 
округа на период паводка 2026года.

МУ «УГЗ КГО»
(Дмитриев Ф.Ф.);
ООО «Русский кварц» 
(Гончар И.А.);
ООО «Гортех» (Рубцов С.В.)

до 17.03.2026г.

10. Проверка состояния водоохранных зон 
водных объектов для определения 
источников возможного загрязнения 
водных объектов и принятия мер по их 
устранению до наступления половодья.

МУ «УГЗ КГО» 
(Дмитриев Ф.Ф.)

до 17.03.2026г.

11. Корректировка планов действий по 
предупреждению и ликвидации ЧС, 
связанных с наводнением с учетом 
имеющихся и прогнозируемой 
обстановки.

АО «КМЭЗ» (Кудрявцев А.В.) 
(по согласованию);
ООО «Гортех» (Рубцов С.В.); 
(по согласованию)
ООО «Тайгинский ГОК» 
(Контратьева Л.В.) (по 
согласованию);
ООО «Кыштымводоканал» 
(Устинов Д.С.)
АО «Санаторий Дальняя Дача» 
(Мякишев Д.В.)
(по согласованию); 
Кыштымский гидроузел 
(Лебедев Е.А.) (по 
согласованию);
МУ «УГЗ КГО» (Дмитриев 
Ф.Ф.)

до 17.03.2026г.

12. Организация круглосуточного дежурства 
членов паводковой комиссии в случае 
ЧС.

Руководитель рабочей группы 
по вопросу весеннего паводка

на период ЧС

13. Публикация в средствах массовой 
информации рекомендации населению о 
подготовке к паводку.

МУ «УГЗ КГО» (Дмитриев 
Ф.Ф.)

в течение
паводкового
периода

14. С целью исключения подтопления 
приусадебных участков и домов, в 
соответствии с Правилами 
благоустройства Кыштымского 
городского округа, подготовка и 
распространения информации об очистке 
водопропускных канав и труб, 
проходящих вдоль или по территории 
земельных участков частного сектора.

Управление по обеспечению 
жизнедеятельности посёлков 
(Киселева О.В.);
УГХ администрации КГО 
(Лукина М.А.)
МУ «УГЗ КГО» (Дмитриев 
Ф.Ф.)

в течение
паводкового
периода

15. Объезд подтопляемых территорий, 
составление реестра зоны подтоплений.

МУ «УГЗ КГО» (Дмитриев 
Ф.Ф.)

с 24.03.2026г.- 
-21.04. 2026г.

16. Организация ежесуточного контроля над 
паводковой ситуацией с обязательной 
регистрацией в журнале учета 
информации.

МУ «УГЗ КГО» (Дмитриев 
Ф.Ф.)

с 11.03.2026г. 
и до окончания 
паводка

17. В случае ЧС обеспечить оперативное 
управление силами и средствами 
согласно утвержденного расчета.

МУ «УГЗ КГО» (Дмитриев 
Ф.Ф.)

в случае ЧС

18. Организация рейдовых мероприятий по 
водоохранным территориям с целью 
выявления юридических и физических 
лиц, осуществляющих незаконное 
сваливание мусора, снега на побережье 
водоемов.

УГХ администрации КГО 
(Лукина М.А.)

до окончания 
паводка

19. Обследование состояния УГХ администрации КГО с 17.03.2026г.



водопропускных труб в черте округа, 
организация проведения работ 
исключающих возникновение 
подтопления территорий.

(Лукина М.А.),
МБУ КГО «Дорсервис» (Костин 
В.А.)

и до окончания 
снеготаяния

20. Подготовка и утверждение графика 
очистки дренажей с целью исключения 
подтоплений частных домовладений 
талыми водами.

МБУ КГО «Дорсервис» (Костин 
В.А.),
УГХ администрации КГО 
(Лукина М.А.)

до 11.03.2026г.

21. Контроль за ходом пропуска паводковых 
вод на территориях посёлков. 
Обследование состояния 
водопропускных устройств на протоке 
«Увильдинская канава» в пределах пос. 
Тайгинка.
Организация выполнения работ 
исключающих подтопление территорий и 
частных домовладений посёлков.

Управление по обеспечению 
жизнедеятельности посёлков 
(Киселева О. В.);
УГХ администрации КГО 
(Лукина М.А.);
МУ «УГЗ КГО» (Дмитриев 
Ф.Ф.)

в период 
снеготаяния

22. Командно -  штабные тренировки с 
органами управления муниципального 
звена Кыштымского городского округа 
Челябинской областной подсистемы 
РСЧС (весенний паводок).

МУ «УГЗ КГО» (Дмитриев 
Ф.Ф.)

март 2026г.

23. Принятие мер по защите автодорожных 
сооружений от разрушения.

УГХ администрации КГО 
(Лукина М.А.),
МБУ КГО «Дорсервис» (Костин 
В.А.)

до окончания 
паводка

24. Осуществление координации 
деятельности организаций по 
обеспечению надежного и 
бесперебойного водо-, газо-, тепло- и 
электро снабжения населения 
Кыштымского городского округа, 
обеспечение контроля за подготовкой 
предприятий жилищно-коммунального 
хозяйства к работе.

УГХ (Лукина М.А.)
МУ «УГЗ КГО» (Дмитриев 
Ф.Ф.)
Энергоресурсные компании

до окончания 
паводка

25. Организация контроля за 
эффективностью работы ливневых 
устройств в ходе прохождения весеннего 
половодья, внесение коррективов в их 
обустройство.

МУ «ОКС КГО» (Кадыров 
Р.Р.), УГХ администрации КГО 
(Лукина М.А.)

в период
интенсивного
снеготаяния

- МУ «УГЗ КГО» - муниципальное учреждение «Управление гражданской защиты 
Кыштымского городского округа»;
- УГХ КГО -  управление городского хозяйства администрации Кыштымского городского 
округа;
- МУ «ОКС КГО» - муниципальное учреждение «Отдел капитального строительства 
Кыштымского городского округа»;
- МБУ КГО «Дорсервис» - муниципальное бюджетное учреждение Кыштымского городского 
округа «Дорсервис»;

И.о.начальника муниципального учреждения 
«Управление гражданской защиты 
Кыштымского городского округа»


